
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
2021 года № -мпр

г. Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской
области от 22 июля 2021 года № 30-мпр

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в сфере производства и (или) переработки 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в области 
сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 11 марта 2013 года № 78-пп (далее - Положение), руководствуясь статьей
21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от
22 июля 2021 года № 30-мпр «О реализации Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в сфере производства и (или) переработки 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в области 
сельского хозяйства, и о признании утратившими силу отдельных нормативных 
правовых актов министерства сельского хозяйства Иркутской области» (далее — 
приказ) следующие изменения:

1) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Установить, что нагрузка коров, и (или) нетелей, и (или) телок, 

находящихся в собственности, либо на ином вещном праве, либо во владении и 
пользовании на условиях договора у получателя на 1 января текущего года, на 
одного племенного бычка, часть затрат на приобретение которого возмещается за 
счет субсидий, предусмотренной подпунктом 2 пункта 34 Положения, составляет 20 
коров, и (или) нетелей, и (или) телок. При этом допустимое количество племенных 
бычков, часть затрат на приобретение которых возмещается за счет субсидии, 
предусмотренной подпунктом 2 пункта 34 Положения (N), рассчитывается по 
следующей формуле:

где С -  поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) телок, находящихся в 
собственности, либо на ином вещном праве, либо во владении и пользовании на 
условиях договора у получателя на 1 января текущего года;

В -  количество племенных бычков, часть затрат на приобретение которых 
ранее возмещалась за счет субсидий, предусмотренных подпунктом 2 пункта 34



Положения, за исключением племенных бычков, с даты приобретения которых 
истекло 30 месяцев.

Результат (N) округляется до целого значения по правилам математического 
округления.».

2) в Перечне документов, подтверждающих понесенные затраты и 
соблюдение условий предоставления субсидий, установленных главами 3 - 8  
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в сфере 
производства и (или) переработки сельскохозяйственной продукции, выполнения 
работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, утвержденного 
Постановлением Правительства Иркутской области от 11 марта 2013 года № 78-пп, с 
указанием сроков их предоставления, утвержденном приказом министерства 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - Перечень документов):

абзац первый подпункта 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) на возмещение части затрат на приобретение элитных семян 

сельскохозяйственных культур в 2021 году -  не позднее 20 декабря текущего года 
(применяется в 2021 году), не позднее 15 августа текущего года (применяется с 2022 
года):»;

абзац первый подпункта 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«5) на возмещение затрат (части затрат) на проведение кадастровых работ при 

оформлении в собственность и (или) аренду земельных участков - не позднее 20 
декабря текущего года (применяется в 2021 году), не позднее 31 августа текущего 
года (применяется с 2022 года):»;

в абзаце втором подпункта 1 пункта 2 слова «10 октября» заменить словами 
«15 декабря»;

подпункт 1 пункта 2 дополнить абзацами восьмым - пятнадцатым следующего 
содержания:

«на возмещение части затрат на производство и реализацию на убой в живой 
массе крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей и индейки, понесенных в 
предыдущем году -  не позднее 6 декабря текущего года;

информацию о поголовье коров мясного направления, овец, коз, лошадей и 
индейки, о производстве и реализации на убой в живой массе крупного рогатого 
скота, овец, коз, лошадей и индейки за предыдущий год по форме согласно 
приложению 33 к настоящему Перечню;

письменное обязательство представить в министерство отчет о финансово- 
экономическом состоянии за текущий год не позднее 
10 марта очередного года;

письменное обязательство по сохранению поголовья коров, в том числе коров 
мясного направления, по состоянию на 31 декабря текущего года к уровню 
поголовья коров, в том числе коров мясного направления, по состоянию на 1 января 
текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и реализацию на 
убой в живой массе крупного рогатого скота);

письменное обязательство по сохранению поголовья овцематок по состоянию 
на 31 декабря текущего года к уровню поголовья овцематок по состоянию на 1 
января текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе овец);

письменное обязательство по сохранению поголовья козоматок по состоянию 
на 31 декабря текущего года к уровню поголовья козоматок по состоянию на 1



января текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе коз);

письменное обязательство по сохранению основного стада мясных табунных 
лошадей по состоянию на 31 декабря текущего года к уровню основного стада 
мясных табунных лошадей по состоянию на 1 января текущего года (в случае 
возмещения части затрат на производство и реализацию на убой в живой массе 
лошадей);

письменное обязательство представить в министерство не позднее 10 марта 
очередного года отчет о достижении результата;»; 

в подпункте 3 пункта 2:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота мясного направления 
в племенных стадах — не позднее 31 августа текущего года:»; 

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«копии договоров о приобретении племенного молодняка крупного рогатого 

скота мясного направления, товарных накладных и (или) товарно-транспортных 
накладных или универсальных передаточных документов, платежных документов, 
подтверждающих оплату за приобретенный племенной молодняк;»; 

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«наличие письменного обязательства не осуществлять убой и (или)

реализацию племенных нетелей, телок мясного направления, часть затрат на
приобретение которых возмещается за счет субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, в течение 12 месяцев с даты приобретения племенных нетелей, телок 
мясного направления, за исключением случаев гибели, вынужденного убоя,
осуществленного в порядке, установленном ветеринарным законодательством 
Российской Федерации (в случае возмещения части затрат на приобретение 
племенных нетелей, телок мясного направления);»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«наличие письменного обязательства не осуществлять убой и (или)

реализацию племенных бычков мясного направления, часть затрат на приобретение 
которых возмещается за счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, в 
течение 30 месяцев с даты приобретения племенных бычков мясного направления, 
за исключением случаев гибели, вынужденного убоя, осуществленного в порядке, 
установленном ветеринарным законодательством Российской Федерации (в случае 
возмещения части затрат на приобретение племенных бычков мясного 
направления);»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«информацию о поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) телок по форме 

согласно приложению 34 к настоящему Перечню;»;
абзацы четырнадцатый - шестнадцатый признать утратившими силу; 
абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«письменное обязательство не осуществлять убой и (или) реализацию 

племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления, часть 
затрат на приобретение которого возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение 12 месяцев с даты приобретения племенного 
молодняка крупного рогатого скота молочного направления, за исключением



случаев гибели, вынужденного убоя, осуществленного в порядке, установленном 
ветеринарным законодательством Российской Федерации;»;

абзац первый подпункта 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«1) на возмещение части затрат на уплату стоимости приобретенных в период 

с 1 января 2018 года до 31 декабря 2021 года включительно по договорам купли- 
продажи зерносушильного оборудования, зерноподрабатывающего оборудования, 
оборудования для хранения зерна, оборудования для картофелехранилищ и 
овощехранилищ, оборудования для оросительных (поливальных) систем - не 
позднее 20 декабря текущего года:»;

в абзаце первом подпункта 2 пункта 4 слова с «1 числа каждого месяца до 20 
числа каждого месяца, но» исключить;

в абзаце первом подпункта 3 пункта 4 слова с «1 числа каждого месяца до 20 
числа каждого месяца, но» исключить;

абзац первый подпункта 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров сублизинга), 
заключенным в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года включительно, 
предметом которых являются сельскохозяйственная техника, грузовые и 
специальные автомобили, технологическое оборудование, используемые в отрасли 
животноводства для развития молочного и мясного скотоводства, предусмотренные 
в перечне сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, 
технологического оборудования, утвержденном правовым актом министерства 
(далее - Перечень техники, автомобилей, оборудования) - не позднее 20 декабря 
текущего года:»;

в абзаце первом подпункта 5 пункта 4 слова с «1 числа каждого месяца до 20 
числа каждого месяца, но» исключить;

абзац первый подпункта 6 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«6) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров сублизинга), 
заключенным в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 года включительно, 
предметом которых являются сельскохозяйственная техника, грузовые и 
специальные автомобили, технологическое оборудование, используемые в отрасли 
растениеводства для производства зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных 
культур, овощей открытого грунта и (или) картофеля (за исключением оборудования 
для оросительных (поливальных) систем, предусмотренных в перечне техники, 
автомобилей, оборудования - не позднее 20 декабря текущего года:»;

абзац первый подпункта 7 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«7) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров сублизинга), 
заключенным в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 года включительно, 
предметом которых являются зерноподрабатывающее оборудование, оборудование 
для картофелехранилищ и овощехранилищ, оборудование для оросительных 
(поливальных) систем - не позднее 20 декабря текущего года:»;

абзац первый подпункта 8 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«8) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров сублизинга), 
заключенным в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 года включительно,



предметом которых является зерносушильное оборудование, оборудование для хранения 
зерна - не позднее 20 декабря текущего года:»;

абзац первый подпункта 9 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«9) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров сублизинга), заключенным в 
период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года включительно, предметом которых 
являются племенные сельскохозяйственные животные - не позднее 20 декабря текущего 
года:»;

абзац первый подпункта 10 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«10) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров сублизинга), заключенным в 
период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года включительно, предметом которых 
является технологическое оборудование, используемое в отрасли звероводства, 
предусмотренное в перечне техники, автомобилей, оборудования - не позднее 20 декабря 
текущего года:»;

абзац первый подпункта 11 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«11) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров сублизинга), заключенным в 
период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года включительно, предметом которых 
являются специальные автомобили, используемые для перевозки закупленного и (или) 
переработанного молока и (или) мяса, предусмотренные в перечне техники, автомобилей, 
оборудования - не позднее 20 декабря текущего года:»;

абзац первый подпункта 12 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«12) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров сублизинга), заключенным в 
период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года включительно, предметом которых 
является технологическое оборудование, используемое для доения, и (или) хранения, и 
(или) переработки закупленного молока, а также хранения и (или) переработки мяса, 
предусмотренное в перечне техники, автомобилей, оборудования, - не позднее 20 декабря 
текущего года:»;

дополнить Перечень документов формой информации о поголовье коров мясного 
направления, овец, коз, лошадей и индейки, о производстве и реализации на убой в живой 
массе крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей и индейки за предыдущий год 
(прилагается);

13) абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
«на возмещение части затрат на оказание консультационной помощи по вопросам 

ведения отраслей животноводства, растениеводства, рыболовства и рыбоводства (далее - 
консультационная помощь) - не позднее 20 декабря текущего года (применяется в 2021 
году), не позднее 1 апреля текущего года (применяется с 2022 года):»;

дополнить Перечень документов формой информации о поголовье коров, и (или) 
нетелей, и (или) телок (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления 
в силу соответствующих изменений в постановление Правительства Иркутской области от 
11 марта 2013 года № 78-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, в сфере 
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства».

3. Действие подпункта 2 пункта 1 настоящего приказа распространяется на 
правоотношения, возникшие с 15 ноября 2021 года.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом



издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (ww w.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « 2021 года №

«Приложение 33 
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ
О ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ МЯСНОГО НАПРАВЛЕНИЯ, ОВЕЦ, КОЗ, ЛОШАДЕЙ И ИНДЕЙКИ,

О ПРОИЗВОДСТВЕ И РЕАЛИЗАЦИИ НА УБОЙ В ЖИВОЙ МАССЕ КРУПНОГО 
РОГАТОГО СКОТА, ОВЕЦ, КОЗ, ЛОШАДЕЙ И ИНДЕЙКИ 

ЗА ПРЕДЫДУЩИЙ ГОД

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

N п/п Наименование показателя Единицы
измерения

HaOl.Ol
предыдущего

года

HaOl.Ol 
текущего года

На 1 число месяца 
представления 

заявки

Сумма фактических затрат 
на производство и 

реализацию на убой в 
живой массе, тыс. руб.

Всего без
НДС НДС

1 Поголовье коров - всего: гол. X X X

1.1 в том числе: коровы мясного направления гол. X X X

1.2 Количество телят, рожденных от коров мясного 
направления, в предыдущем году

гол. X X X X X

1.3 Выход телят от 100 коров в предыдущем году гол. X X X X X

1.4 Произведено и реализовано на убой в живой массе крупного 
рогатого скота в предыдущем году

ц X X

2 Поголовье овцематок гол. X X X

2.1 Произведено и реализовано на убой в живой массе овец в 
предыдущем году

ц X X



3 Поголовье козоматок гол. X X X

3.1 Произведено и реализовано на убой в живой массе коз в 
предыдущем году

Ц X X

4 Поголовье мясных табунных лошадей гол. X X X

4.1 в том числе основного стада гол. X X X

4.2 Произведено и реализовано на убой в живой массе лошадей в 
предыдущем году

ц X X

5 Выручка от реализации собственной продукции 
животноводства в предыдущем году - всего

тыс. руб. X X X X X

6 в том числе от реализации сельскохозяйственных животных, 
за исключением птицы, на убой в живой массе

тыс. руб. X X X X X

7 от реализации мяса и мясопродукции всех видов животных 
(в пересчете на живую массу), за исключением птицы

тыс. руб. X X X X X

8 доля выручки от реализации сельскохозяйственных 
животных, за исключением птицы, на убой в живой массе, а 
также мяса и мясопродукции всех видов животных (в 
пересчете на живую массу), за исключением птицы, 
определяемая по данным отчета о финансово-экономическом 
состоянии за предыдущий год, в общей выручке от 
реализации продукции животноводства собственного 
производства, определяемой по данным указанного отчета

% X X X X X

9 Поголовье индейки гол. X X X X X

9.1 Произведено и реализовано на убой в живой массе индейки ц X X

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)



М.П. (при наличии) "__ "_________________20___года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК».



Приложение № 2 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 2021 года №

«Приложение 34 
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ ПОГОЛОВЬЯ КОРОВ, И (ИЛИ) НЕТЕЛЕЙ, И
(ИЛИ) ТЕЛОК

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование показателя
Единицы

измерения
На 01.01.
текущего

года

На дату 
подачи 
заявки

Поголовье коров, и (или) нетелей, и 
(или)телок гол. X

Поголовье коров, и (или) нетелей, и 
(или) телок мясного направления гол. X

Поголовье племенных бычков, часть 
затрат на приобретение которых ранее 
возмещалась .за счет субсидий, 
предусмотренных подпунктом 2 пункта 
34 Положения, за исключением 
племенных бычков, с даты 
приобретения которых истекло 30 
месяцев

гол. X

Руководитель организации, ИП, ИП _____________
глава КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии) _____________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)"___ " ________________  20 года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой 
отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за 
текущий год.»


